
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00493799- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota presentada por la Mgter. Patricia Mercado, por la que solicita se reconozcan las
equivalencias entre espacios curriculares del Plan de Estudios Resoluciones Ministeriales Nº
499/19 - 090/03 - 442/07 - 88/13 y el Plan de Estudios RM Nº 505/23, de la carrera Maestría
en Pedagogía; y

CONSIDERANDO:

Que por Resolución Ministerial Nº 505/23 se aprueba el Plan de Estudios vigente para la
Carrera Maestría en Pedagogía;

Que los Planes de Estudios con Resoluciones Ministeriales Nº 499/19 - 090/03 - 442/07 -
88/13 y 505/23 comparten contenidos disciplinares;

Que existen estudiantes con admisiones en los Planes de Estudios Nº 499/19 - 090/03 -
442/07 - 88/13 y que adeudan la aprobación de espacios curriculares;

Que es necesario tener un instrumento que regule las solicitudes de cambio de plan de los
estudiantes;

Que existen estudiantes con cuotas pagas en los planes RM Nº 499/19 - RM Nº 090/03 - RM
Nº 442/07 - RM Nº 88/13 y que la dirección de la carrera aconseja el reconocimiento de las
mismas en el plan de cuotas del Plan de Estudios RM Nº 505/23;

Que el Comité Académico y las autoridades de la carrera aconsejan que se reconozcan las
equivalencias de espacios curriculares y las cuotas abonadas;

Que la Secretaría de Posgrado presta conformidad;

Por ello;

LA DECANA de la

FACULTAD DE FILOSOFIA Y HUMANIDADES

RESUELVE:



ARTÍCULO 1º: RECONOCER las equivalencias entre los espacios curriculares de los Planes de
Estudios con Resoluciones Ministeriales Nº 499/19 - 499/19 - 090/03 - 442/07 - 88/13 y el Plan de
Estudios con Resolución Ministerial Nº 505/23, de la carrera Maestría en Pedagogía, detallados en
el ANEXO de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: AUTORIZAR al área de Enseñanza de Posgrado, a registrar en Sistema Guaraní el
cambio de plan y las equivalencias mencionadas en el ANEXO de la presente resolución.

ARTÍCULO 3º: RECONOCER las cuotas abonadas en los Planes de Estudios con Resoluciones
Ministeriales Nº 499/19 - 499/19 - 090/03 - 442/07 - 88/13, para los estudiantes que se cambien al
Plan de estudios con Resolución Ministerial Nº 505/23.

ARTÍCULO 4º: AUTORIZAR al Área Económica - Financiera a registrar las cuotas abonadas en
Resolución Ministerial Nº 499/19 - Nº 499/19 - Nº 090/03 - Nº 442/07 - Nº 88/13, para los
estudiantes que se cambien al Plan 2023 (Resolución Ministerial Nº 505/23).

ARTÍCULO 5º: Protocolicese, inclúyase en el digesto de la Universidad Nacional de Córdoba,
comuníquese y archívese.

t.r.





ANEXO 


Reconocer la equivalencia entre los siguientes espacios curriculares de la carrera Maestría en 


Pedagogía: 


 


Espacios curriculares - 


Plan de Estudios RM Nº 505/23 Código Hs 


Espacios curriculares - 


Plan de Estudios RM Nº 499/19 Hs 


2.Discusiones filosóficas y 


pedagógicas del campo educativo P12-00060 30 


Debates epistemológicos en el 


campo pedagógico 50 


3.Debates contemporáneos e 


investigación sobre el aprendizaje P12-00064 30 


Debates contemporáneos e 


investigación sobre el Aprendizaje 50 


4.Estado, políticas y sistemas 


educativos P12-00061 30 


Políticas, Reformas y Sistemas 


Educativos 50 


5. Curriculum: teoría, diseño, 


desarrollo y evaluación P12-00067 30 


Diseño, Desarrollo y Evaluación 


Curricular 50 


6. Diseño y desarrollo de proyectos 


en tecnología educativa P12-00069 30 


Diseño y Desarrollo de Proyectos 


en Tecnología Educativa 50 


7. Organización y gobierno de la 


educación y las escuelas P12-00063 30 


Diseño, Gestión y Evaluación de 


Programas y Proyectos Educativos 50 


8. Análisis institucional de las 


organizaciones educativas P12-00062 30 


Análisis Institucional de las 


Organizaciones Educativas 50 


10. Perspectivas teórico-


metodológicas en investigación 


educativa P12-00065 30 


Metodología de la investigación 


educativa 50 


11. Espacios socioeducativos de 


intervención pedagógica P12-00068 30 


Espacios no escolares de 


intervención pedagógica 50 


12.Taller de investigación I P12-00073 50 


Seminario/taller: práctica de la 


Investigación 1 25 


13. Transformaciones culturales y 


educación P12-00071 30 


Transformaciones culturales y 


educación 20 


14. Estudios socioantropológicos 


sobre la escuela y el aula P12-00072 30 


Estudios Antropológicos de la 


Interacción en el aula 20 


15. Instituciones educativas, 


subjetividades y vida colectiva P12-00074 30 Instituciones, sujetos e historia 20 


16. Taller de investigación II P12-00077 50 


Seminario/Taller: Práctica de la 


Investigación II 25 


17. Pensamiento pedagógico P12-00075 20 


Revisión histórica de la 


conformación del campo 


pedagógico 20 


18. Problemáticas educativas P12-00076 20 


Seminario de autor: “género y 


educación” 20 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: anexo Maestría - EX-2024-00493799- -UNC-ME#FFYH


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Martes 2 de Julio de 2024

				2024-07-02T13:07:32-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Posgrado Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2024-00502833-UNC-SP#FFYH

		cargo_0: Secretaria de Posgrado

		numero_documento: IF-2024-00502833-UNC-SP#FFYH

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: MIRIAM RAQUEL ABATE DAGA

				2024-07-02T13:07:37-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2024-796-E-UNC-DEC#FFYH
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 4 de Julio de 2024
		2024-07-03T09:37:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MIRIAM RAQUEL ABATE DAGA
	cargo_0: Secretaria de Posgrado
	reparticion_0: Posgrado Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-04T01:46:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-04T01:46:40-0300
	GDE UNC




